

# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



# D. O.

## Poderes Executivo e Legislativo

ANO XIV - Nº 1791 - SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - Distribuição gratuita



### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito  
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito  
RALISTON SOUZA

#### ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



### Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº 042/2023 DE 06 DE NOVEMBRO DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento do servidor abaixo relacionado, com data retroativa a 01/11/2023.

Nome	Matricula	Periodo	Lotação
Thiago Nunes de Azevedo	154-1	01/11/2023 a 01/11/2025	Sec. de Segurança e Ordem Pública

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 06 de novembro de 2023.

Erbson Gomes Pires  
Secretário de Administração

### Atos da Secretaria de Fazenda

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1702/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA  
CNPJ: 06.324.022/0001-93  
VALOR: R\$ 21.760,00 (vinte e um mil, setecentos e sessenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1705/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA  
CNPJ: 08.914.125/0001-39  
VALOR: R\$ 22.719,20 (vinte e dois mil, setecentos e dezenove reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1701/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: F.C.S. COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 48.414.462/0001-81  
VALOR: R\$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1706/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 45.002.173/0001-87  
VALOR: R\$ 188.482,50 (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1700/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: TRIPLICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 30.510.364/0001-82  
VALOR: R\$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1699/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCR. LTDA  
CNPJ: 32.430.761/0001-70  
VALOR: R\$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1703/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 14.506.958/0001-63  
VALOR: R\$ 18.178,30 (dezoito mil, cento e setenta e oito reais e trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº1704/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2023  
PROC. ADM. Nº 748/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 17.232.835/0001-70  
VALOR: R\$ 86.006,50 (oitenta e seis mil e seis reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

### Atos da Comissão Permanente de Licitação

#### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 4893/2023  
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo  
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor "Flávio Vitor Jr".  
EMPRESA: Areela Comercio e Produções Ltda.  
CNPJ: 27.064.938/0001/21  
VALOR: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  
QUANTIDADE: 01 (um) show.  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 06 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 083/2023**, processo administrativo nº 2127/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
8	Fluido para freio dot 4, expressamente formulado para circuitos de freios a disco ou a tambor, e para sistemas de controle de embreagem. Caixa com 12 frascos de 1 litro. Marca: Vargas	CX	60	164,00	9.840,00
10	Óleo hidráulico tipo atf indicado para uso em transmissões automáticas transmissões w manuais e sistemas de direção hidráulicas de veículos leves e pesados. Caixa com 12 frascos de 1 litro. Marca: Futura	CX	20	150,00	3.000,00
<b>Total do Proponente R\$ 12.840,00</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
 PREFEITA MUNICIPAL

**PODER LEGISLATIVO**  
**VEREADORES**

EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUAZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLD DO LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

**PRESERVE**  
**A NATUREZA**



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 083/2023**, processo administrativo nº 2127/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>M R P SERVIÇO E MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ: 08.832.051/0001-91</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
2	Lubrificante antiferrugem, descrição produto para aplicação periódicas, lubrificante e protege todas as partes metálicas expostas a unidade do ar e a corrosão. Caixa com 12 unidades de 300ml. Marca: CHESQUIMICA	CX	15	88,50	1.327,50
3	Fluido refrigerante para radiador (orgânico concentrado), com base etilenoglicol para radiador, motores a diesel galão de 20 litros Marca: JN	GL	14	191,00	2.674,00
<b>Total do Proponente R\$ 4.001,50</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 083/2023**, processo administrativo nº 2127/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>M S P BATISTA COMERCIO &amp; SERVICOS LTDA - CNPJ: 33.559.542/0001-58</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>7</b>	Óleo lubrificante para motores a gasolina, álcool e GNV. Base 100% sintética com propriedades detergente, dispersantes, antioxidante, anticorrosivas, anti-desgaste e anti-espuma, sae10w 40. Caixa com 12 frascos de 1 litro. Marca: PANTHER	CX	30	134,00	4.020,00
<b>Total do Proponente R\$ 4.020,00</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 083/2023**, processo administrativo nº 2127/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>F.C.S COMERCIO EM GERAL &amp; SERVICOS LTDA - CNPJ: 48.414.462/0001-81</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Óleo lubrificante multiviscoso; saew90 para engrenagens automotivas, caminhões ,api gl5, que apresente alta capacidade de carga, alta resistência á oxidação e ferrugem, mantendo suas características em baixas a altas temperaturas de operação, galão com 20 litros. Marca: FUTURA	GL	20	368,00	7.360,00
6	Óleo lubrificante para motores a gasolina, álcool e GNV. Base 100% sintética com propriedades detergentes, dispersantes, antioxidante, anticorrosivas, anti-desgaste e anti- espuma, sae 15w40. Caixa com 12 frascos de 1 litro. Marca: GT OIL	CX	30	150,00	4.500,00
9	Óleo lubrificante multiviscoso, para engrenagens sae 85w 140 gl5, que apresenta alta capacidades de carga, alta resistência á oxidação e ferrugem, mantendo suas características em baixas e altas temperaturas de operação. galão com 20 litros. Marca: FUTURA	GL	20	310,00	6.200,00
<b>Total do Proponente R\$ 18.060,00</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 083/2023**, processo administrativo nº 2127/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15</b>					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Óleo lubrificante, multiviscoso desenvolvido especialmente para motores diesel turbinados ou aspirado com e sem injeção eletrônica, cujas características de operação impõem ao óleo condições de serviço extremamente severas, tais como: elevadas temperaturas de operação e alta cisalhamento, grau de viscosidade c14,sae 15w40,galão com 20 litros. Marca: EURAX	GL	120	264,00	31.680,00
5	Óleo lubrificante para motores a diesel. Base 100% sintética com propriedade formulado com óleos sintéticos especiais e moléculas que reduzem o atrito, obtendo menor consumo de atrito, obtendo menor consumo de combustível e 5w 30. Caixa com 12 frascos de 1 litro. Marca: HEXX	CX	30	207,00	6.210,00
<b>Total do Proponente R\$ 37.890,00</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 076/2023**, processo administrativo nº 735/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, característica adicionais líquido/incolor/peso molecular 45,07 g/ mol. Concentração 90º gl, caixa com 12 (doze), frascos de 1000 ml. Marca: tupy	CX	6	105,57	633,42
2	Álcool etílico, teor alcoólico 70% v/v, composição básica com emoliente, forma farmacêutica gel, caixa com 12 (doze) frascos de 500 ml. Marca: tupy	CX	5	115,45	577,25
3	Balde material plástico capacidade 12 litros preto alça em aço galvanizado características adicionais utilização em obras de construção civil. Marca: arqplast	UND	5	12,30	61,50
4	Cloro ativo, aspecto físico líquido, apresentação bombona de 5 lts, aplicação remoção de manchas, finalidade alvejante e desinfecção de roupas Marca: tambore	CX	20	24,80	496,00
5	Desinfetante princípio ativo à base de cloreto de benzalcônio, teor ativo 1,40% forma física solução aquosa, característica adicional com aroma frasco 2.000 ml Marca: sanol	UND	200	5,62	1.124,00
6	Desoderizador sanitário, pedra sanitária, aroma floral, hastes, peso mínimo 25gr Marca: limpex	UND	30	1,81	54,30
7	Detergente, composição à base de hidróxido de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, características adicionais desencrostante ph (puro) 12,5 a 13,5, aspecto físico líquido, densidade a 25, celsius 1,12 a 1,14 g/m3. Frasco de 500ml. Marca: limpadua	CX	3	3,20	9,60
8	Escova sanitária com suporte, formato arredado, cerdas firmes, diâmetro da escova 9cm, diâmetro do suporte 11,5cm, altura da escova + cabo 34,5cm, altura do suporte 9cm. Marca: avanci brasil	UND	20	10,05	201,00
9	Espoja limpeza material lã de aço carbono, formato anatômico, abrasividade média, aplicações utensílio domésticos. Pct. Com 02 unidades. Marca: espomflora	PCT	10	2,95	29,50
10	Esponja limpeza, material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/mínima, aplicação limpeza geral, características adicionais uma face macia outra áspera. Marca: espomflora	UND	30	0,98	29,40



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

11	Limpa alumínio, 500 ml, com fragrância. Marca: limpadua	UND	12	4,09	49,08
12	Limpa piso para limpeza de pisos laváveis como cerâmica, azulejo e similares, embalagem de 5 lts com registro na anvisa. Marca: azulim	UND	10	22,98	229,80
13	Limpa vidro aspecto físico líquido, composição tensoativos aniônicos / sequestrantes / hidróxido. 500 ml. Marca: azulim	UND	15	4,22	63,30
14	Luva de proteção, material borracha natural (látex natural), aplicação limpeza, tamanho grande (g), cor amarela, acabamento palma e dedos antiderrapantes, acabamento interno em flocos de algodão, características adicionais com forro. Marca: nitrilica	PAR	15	3,66	54,90
15	Odorizante aerossol de ambiente, 360ml/305g, com fragrância. Marca: puro ar	UND	10	14,80	148,00
16	Pano de limpeza em flanela cor amarela com acabamento em overlock, tamanho aproximado de 0,40 x 0,60 cm. Marca: du chão	UND	20	2,98	59,60
17	Pano de prato, material algodão, comprimento 68 cm, largura 40 cm na cor branca. Marca: m s	UND	20	4,09	81,80
18	Papel higiênico, folha dupla de alta qualidade, 100% fibras celulósicas, picotados e cofrado, produto não perecível, comprimento 30mts, largura 10 cm, cor branca, pacote com 12 unidades. Marca: delicarte	UND	200	18,99	3.798,00
19	Papel toalha branco para uso em copa/cozinha, folha dupla, pacote com 02 rolos, 10.8 x 20 x 22 centímetros, c x l x a Marca: yuri fit	UND	10	5,59	55,90
20	Rodo de 30 cm, com borracha dupla, cepa de plástico altamente resistente, cabo de madeira c/ 1,2 mts plastificado e pendurico. Marca: m s	UND	5	8,47	42,35
21	Sabão de côco tabletes com 200 g, com 5 unidades Marca: ufe	PCT	10	11,90	119,00
22	Sabão em pasta, 500g, composição básica, glicerina, agente mineral, conservante, corante essência e água. Marca: urca	UND	24	8,63	207,12
23	Sabão em pó, aplicação limpeza geral, aspecto físico pó, características adicional biodegradável. Cx 1 kg. Marca: urca	UND	100	6,65	665,00
24	Sabonete conteúdo líquido 5l, composição sodium laureth sulfato ocoamidoprpyl betain, cocoamide dea, sódio chloride. Methylpataben, dissodium edta e água. Marca: biokriss	UND	10	22,18	221,80
25	Saco de pano para limpeza de chão (folha única de algodão dobrada ou folha dupla) na cor branca medindo 800 mm x 500 mm podendo essas medidas variar para mais ou para menos, pesando no mínimo 145 gramas, tecido 100% algodão, grosso, alvejado com bainha em três ou em duas laterais e sem furos. Marca: m s	UND	200	8,89	1.778,00
26	Saco plástico p/ lixo capacidade 100lts. Cor preta largura 90	PCT	15	81,00	1.215,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	cm, altura 90 cm, características adicionais dentro das normas da abtn, material polietileno baixa densidade, pct. C/ 100 unid. Marca: rendeeplastic				
27	Saco plástico p/ lixo capacidade 50 lts/ 10kg. Cor preta largura 63cm, altura 80 cm, características adicionais dentro das normas da abtn, material polietileno baixa densidade, pct. C/ 50 unid. Marca: rendeeplastic	PCT	20	31,40	628,00
28	Vassoura material cerdas de piaçava, cabo de madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 20 cm, comprimento das cerdas 15 cm, características adicionais com cabo tipo domésticas. Marca: m s	UND	5	13,56	67,80
29	vassoura limpa vidro, com cabo extensível 180º, flp639, com rodinho emborrachada, medidas individuais: completo - 8 cm x 27 cm x 100 cm a 160 cm, refil: 7 x 28 x 3 cm, rodinho sem o cabo - 8 cm x 27 cm x 24 cm Marca: SAZ	UND	5	51,02	255,10
<b>Total do Proponente R\$ 12.955,52</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 086/2023**, processo administrativo nº 730/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>5</b>	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela ou verde. Marca: jogar	CX	10	17,00	170,00
<b>28</b>	Papel a4 cx. C/10 resmas de 500 fls. Marca: report	CX	25	285,95	7.148,75
<b>Total do Proponente R\$ 7.318,75</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 086/2023**, processo administrativo nº 730/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.230.285/0001-03</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>13</b>	Cola branca, tipo escolar 90gr Marca: hero	UND	10	3,30	33,00
<b>14</b>	Copo descartável 200 ml caixa c/ 25 ptes Marca: copomais	CX	8	141,44	1.131,52
<b>21</b>	Grampeador profissional grande, capacidade: 240 folhas de 75g/m2, modelo gp5000 brw, tamanho 29x9x26cm Marca: jogar	UND	7	145,68	1.019,76
<b>25</b>	Kit garrafa epon t544 original para ecotank preto, ciano, magenta, amarelo Marca: epon	UND	10	183,35	1.833,50
<b>31</b>	Régua escritório material acrílico transparente, comprimento de 30cm Marca: waleu	UND	10	2,10	21,00
<b>32</b>	Rolo de fita crepe de 1,8 x 10 mts Marca: eurocell	UND	7	3,55	24,85
<b>33</b>	Tesoura, material aço inoxidável, comprimento 21 cm, tipo doméstica Marca: jogar	CX	7	6,35	44,45
<b>Total do Proponente R\$ 4.108,08</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 086/2023**, processo administrativo nº 730/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

<b>FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.524.172/0001-25</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição do Produto/Serviço</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>4</b>	Caneta esferográfica, material plástico, contendo uma carga, material ponta de latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina na cor vermelha cx. C/50 unid. Marca: bic	CX	1	40,70	40,70
<b>9</b>	Caixa arquivo morto ofício polionda plástico azul, pacote com 10 unds Marca: go office	PCT	10	82,90	829,00
<b>10</b>	Caixa arquivo preto largo para pastas suspensas office, material: polipropileno, medidas (axlpx): 27cm x 43cm x 27,5cm, parte superior: 38cm, parte inferior: 43cm, peso do produto: 610gr. Marca: ordene	UND	10	41,40	414,00
<b>11</b>	Clips tamanho 2/0, material metal, formato paralelo cx. C/720 unid. Marca: go office	UND	10	20,95	209,50
<b>15</b>	Envelope a4 Marca: kraft	CX	50	65,27	3.263,50
<b>23</b>	Grampo galvanizado 23/24 cx. C/5000 unidades Marca: go office	UND	10	19,97	199,70
<b>Total do Proponente R\$ 4.956,40</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2023**

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 086/2023**, processo administrativo nº 730/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Bloco lembrete 86x86x80 embalagem c/650 folhas Marca: office	CX	10	15,89	158,90
2	Caneta esferográfica, material plástico, contendo uma carga, material ponta de latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina na cor preta cx. C/50 unid. Marca: jocar	CX	3	40,74	122,22
3	Caneta esferográfica, material plástico, contendo uma carga, material ponta de latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina na cor azul cx. C/50 unid. Marca: jocar	CX	5	40,74	203,70
6	Caneta piloto azul 12 cm Marca: jocar	UND	5	2,49	12,45
7	Caneta piloto preta 12 cm Marca: jocar	UND	5	2,48	12,40
8	Caneta piloto vermelha 12 cm Marca: jocar	UND	5	2,49	12,45
12	Clips tamanho 08/0 material metal, formato paralelo cx. C/ 500 unid. Marca: office	UND	10	25,44	254,40
16	Estilete corpo plástico resistente lâmina 9 retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. Marca: leoart	UND	10	1,84	18,40
17	Extrator de grampo em aço inox tipo espátula Marca: jocar	UND	10	2,63	26,30
18	Fita adesiva, material celofane transparente, monoface 12x10, aplicação multiuso. Marca: adelbras	UND	10	1,09	10,90
19	Fita adesiva embalagem, material pvc, cloreto de polivinila, 50x50 para empacotamento em geral. Marca: adelbras	UND	20	7,59	151,80
20	Fita de sinalização e segurança produzida em filme de polietileno de baixa densidade, sem adesivo, impresso em duas cores (preta e amarelo), colocada em um tubete de papelão com diâmetro de 70mm.cor: preta e amarelo, tamanho: 70mm x 200 metros,1 rolo Marca: ktele	UND	50	15,59	779,50
22	Grampeador médio 26/6 30fl o-300 grampeia até 30 folhas, espaço de 150 mm para as folhas grampos do tipo: 24/6, 26/6 dimensões 20,1 x 5x 9,5cm Marca: jocar	CX	7	29,89	209,23
24	Grampo 26/6 cx. C/5000 unidades Marca: jocar	UND	10	7,29	72,90
26	Kit refil epon 664 original preto/amarelo/ciano/magenta Marca: epon	UND	5	183,39	916,95
27	Pasta suspensa colorida plastificada home office com visor etiqueta e	UND	10	43,09	430,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	grampo plástico fixador, azul, dello - pt 6 und Marca: dello				
29	Papel branco 180g/m <sup>2</sup> (papel 60kgs), pacote com 50 folhas Marca: masterprint	UND	10	16,53	165,30
30	Prancheta, plástica, a4, pop com prendedor plast.crist, dimensões: 0.4x23.0x32.5 cm, cor: multicolor Marca: maxcrill	UND	50	24,99	1.249,50
<b>Total do Proponente R\$ 4.808,20</b>					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de outubro de 2023.

**FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**  
PREFEITA MUNICIPAL